& pessime pro paralyseos specifico electricitatem venditari contendit: dum ipsa & febris, & convulsiones, & plethoram inducit, sanguinemque ad caput cogit, & casu paralysum facit, & auget de *Apoplexia*.

Revera audax, & anceps remedium est electrica commotio. Subitas huius martyres aves **NOLLETTUS**, **IALABERTUS**, & alii plurimi recensent; nec hodie mortalium ullus ignorat hac etiam homines occidi; Sic prostratus **Cl.** dum viveret Professor **DOPPELMAIER**, & inter media experimenta exspirat saeviori fulmine tactus **Cl.** Petropolitanus Academicus **RICHMANNUS**.

Nec simplex electricitatis vis semper tuta est, in virgine menstrua suppressit, ex ulcere venereo effluxum cohibuit, dum simul ulcus inflammaret **LOUIS**, & ægrum hic Viennæ occidit. Nuper an inoculatio per **DEUM** liceret quæsitum est, & de electricitate nihil quæritur.

## ANIMALIUM. EXHALATIONES.

**E**ffœta, & præ languore interitura corpora, animali exhalatione refici iam antiquitati notum fuisse, **DAVIDIS** que exemplo confirmatum, & hodie familiare esse, vide *Illustr. L. B. van SWIETEN Comment.* Nec tamen aut his, aut aliis evidentioribus exemplis, iuvenilis vigoris bona, in sensu corpus attracta accubitu, ita deduci, ut iam hoc elanguidum sensim depereat, probatum, quanquam & id plurimis pronunciatum sit. Nam etsi id ipsum verum, ægritudines contagio-

fas

fas esse posse, & accumbenti corpori communicari: ita ex impuro lecti socio multos tabidos factos olim sanissimos probe meminit *Cl. HUXHAM de constitut. Aeris &c morbis Epidemicis*; ita de canum in podagra usu plurimus *BORELLUS*, factum alii confirmant, & ultimo de cane podagræ magnete, obs. dedit in *Acad. N. C. Vol. VI. van WOENSEL*; hæc tamen id non satis demonstrant.

Sed quid est in perspirabili reficientis? et si sua cuique animali atmosphæra est, a propria individuorum fabrica dependens, est tamen omni subtilissimum odoratum principium ab eadem; docet inquirendis aliis, animalium sagacitas; hoc suscipi, susceptum refocillare exhaustum posse, maxime si e iuvenili vegeto corpore emanet tanta copia, ut calculo docuit *SANCTORIUS*, haud mirum. *AUGUSTI Cæfaris* suaveolens corporis atmosphæra, ni adulatoribus scripta, insolita: sed etiam sudorem axillæ sinistræ tempore æstivo moschum redoluisse, alias hoc odore liberum, *PRAECEPTOR* meminit.

## TERRÆ EXHALATIONES.

**N**ec solum animalia, aut vegetabilia perspirant exhalantque, sed & fossilia id ipsum faciunt, suntque, ut in prioribus, aut salubria, aut insalubria horum effluvia; de salubribus nou dicam, de insalubribus venenatis Tom. III.

Et imprimis habet aliquid fragrantis terrei, patens ex humo aratro versa sulcus, habet ipsa, post messem in cam-

campis, per sicca stramina, tanquam nova exhalantia vasa perspirans terra, habet id eadem semper ex decidua pluvia madesfacta; hoc vero fragrans ex suo sinu non ex vegetabilibus exsuccis nunc imbre refectis & exhalantibus, mutuatur, REAUMURII experimentis *Acad. des Sciences* 1730. licet non eam inficias, vegetabilium exhalationes, puris crudæ terræ exhalationibus iungi posse sive aerein gratiorem reddi & observari.

Sed nunc certum est, esse in ea singulari terræ fragrantia aliquid reficientis recreantisque animalia corpora, quod & sani maxime post pluvias in campis experiantur, quod & Epilepticis deambulantibus tribus quatuorve horis quotidie, per integrum septimanam vel diutius, in sulco immediate post aratum humum versans, aut in agello annis aliquot feriato laudatur MEZA armament. med. Hafn. 1761. quod et lithanthracum vapore in fodinis carbonariis oberrante mulctatis effosso e terra cespite haustum saluti sit TRIEWALD. Act. Upsal. 1740; quod totius externæ corporis superficiei quasi forma balnei communicatum & resorptum, phthifis prospicit van SWIETEN. *Commentar.* T. IV. p. 101.

Crantz. M. M. T. I.

H V E G E .

## VEGETABILIMUM GRATI VAPORES.

AURANTII flores *Offic.* p. 36.

CITRII flores *Offic.* p. 37.

CROCUS *Offic. Botanicorum. Classis Naturalis Liliorum. Germ. Saffran. Gallis Safran. Anglis Saffron.*

**C**ROCUS, *floribus fructui impositis, tubo longissimo.* Crocus officinarum, est pistillum ovarii in tres lacinias fissum, non ipse flos. Mira species materiae, ad oleosum spirituosum pertinens: recens fraganti odore praedita, coloris rutili, pinguis, flexilis, tritu difficilis, manus frixantis inficiens, probatur: talis est crocus Austriacus non solum in spiritu vini rectificatissimo totus solubilis, sed etiam in spiritu vini rectificato, immo etiam totus in aqua. Ad varia olim, ut etiam hodie adhibetur, docet epicrocium, crocorancis, opera aurichalcea, miguiature &c. itidem condimenti loco multis usurpatur nationibus.

USUS MEDICUS externus, odorati moderate croci ad animales spiritus excitandos eximius, BOERHAAVE. In Pulmonibus affectis peculiare quid praestat. FR. HOFFMANN *de Medic. Selectioribus. Immoderate caput gravans, mentem turbans, fardonius, apoplecticus, lethalis, GALENUS, FABER LYNECUS, BORELLUS, L. B. VAN SWIETEN.* Internus iisdem conditionibus idem, minori dosi exhilarans, maiori sensus omnes sopiaens, ut vinum, & opium; etiam virgines pro provocandis menstruis maiori croci

ci dosi indulgentes in immoderatos risus solutas **R. I.**  
**VERIUS** vidit, & alios casus alii habent, ut recte de  
 salubri, vel noxia croci dosi queratur: In hac au-  
 daces multi, multi timidi; liberalior nec sequendus  
**LINNÆUS**, dum croci Orientalis, & Britannici drach-  
 mam diuidiam, tincturæ croci tantundem, extracti  
 croci grana XV. pro dosi exhibit. Dux tertiae eiusdem  
 convenientissima dosis est, non assuetis.

Difficulter recens, pinguis, pulverisatur, massæ pil-  
 lulari, electuario, incorporari integer potest, etiam in  
 preparatis dari in melancholia, tristitia involuntaria,  
 passione hysterica, in suscepto miasmate, languente  
 natura in expulsione exanthematis: etiam laudatur  
 scopo sudorifero, emmenagogio: externe crocum ab-  
 domini applicatum vomitus fistere **LINNÆUS**.

**PRÆPARATA.** *Extractum croci. Effentia cro-*  
*ci, quæ cum spiritu croci in nostris officinis extrahitur*  
*ditior, minori dosi a guttis V ad X pro dosi danda, alia*  
*paulo maior.*

**IASMINI Flores** *Offic. Botan.* Classis Natura-  
 lis Pauci - flam: *Germ.* Iasmin. *Gallis* Ias-  
 mins. *Anglis* Iessamy.

Variæ huius plantæ species sunt; **IASMINUM**  
*folijs, oppositis, pinnatis; album vel maxime nobis of-*  
*ficinale est, ut inde paretur oleum odoratum.*

**USUS MEDICUS** veteribus haud cognitus,  
 recentioribus inter illa, quæ grato odore languentes  
 spiritus reficiant, & moveant, maxime floris, qui  
 etiam infundi possit, gratus.

**PRÆPARATUM.** *Oleum iasmini, quod diver-*  
*sis modis multis paratur, per infusionem his, per ex-*

H 2 pref-

pressionem cum amygdalis, cum goffypio, oleo Benimbuto, instratis iasmini foliis, aliis: unguentis &c. odoris gratia additur.

**LILII ALBI** flores. *Offic. Botanicor. Classis Naturalis Liliorum. Germ. Weisse Lilien. Gallicis Lis blanche. Anglis The White Lilly.*

**LILIUM foliolis sparsis, corollis campanulatis, intus glabris.** Flores pulcherrimi candidi campanulam seu calathum efformantes admodum odorati sunt, caput, ut iasminum, tentantes naribus diutius suppositi. Quod vero illis ineſt volatile odoratum, nec facile elici, nec coerceri potest, cito evanidum: præter flores, antheræ excitantes, radix emolliens aliis classibus inferenda sunt.

**USUS MEDICUS** florum, ubi humoribus bonis spiritum languor, utilis, odoratu, infusione, foftu. Antherarum, in vino infusarum lætificans. Bulborum mucilaginosorum externus, maturans, unde frequenter cataplasmatibus suppurrantibus recipiuntur.

**PRÆPARATA.** *Aqua stillatitia florum liliorum alborum, odoris viñoli semper laudanda. Oleum vel insolatione vel coctione paratum, utrumque raro bonum, postremum officinarum inutile. Bene paratum externum paregoricum, emolliens, dolorificis, & emolliendis partibus applicatur.*